MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

ATA DA REUNIÃO  DA COMISSÃO  DE  QUALIDADE  DE  VIDA NO  AMBIENTE DE
TRABALHO - A3P – AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA N.º 01/13 – IFSULDEMINAS – CÂMPUS POÇOS DE CALDAS
Data: 22/05/2013

Aos 22 dias do mês de maio do ano de 2013, os servidores: Josirene de Carvalho Barbosa, Lílian
Fernandes,  Heidi  Jancer  Ferreira,  Márcio Luiz Bess e Andrea Margarete de Almeida Marrafon,
reuniram-se, sob a coordenação da primeira, para discutir a implantação da Comissão de Qualidade
de Vida no Ambiente de Trabalho – A3P – no Câmpus Poços de Caldas. Primeiramente, a servidora
Lílian  explicou aos  presentes  o que  é  a  A3P –  Agenda Ambiental  na Administração Pública  -
Programa  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  –  o  qual  visa  promover  a  responsabilidade
socioambiental  e  implantar  ações  de  sustentabilidade  em  toda  a   administração  pública.  A
coordenadora  Josirene  explicou que um dos eixos  temáticos  da  A3P é  “Qualidade  de Vida  no
Ambiente de Trabalho”, sendo necessária a implantação de uma comissão para desenvolver ações
que  visem  o  desenvolvimento  pessoal  e  profissional  do  servidor.  A coordenadora  relatou  aos
presentes  que  já  existem  ações  nesse  sentido  acontecendo  no  Câmpus  desde  2012,  porém,  é
necessário sistematizá-las, bem como discutir novas ações para o ano de 2013. Dentre as atividades
já iniciadas pela Comissão no Câmpus, constam ações interativas, como: o sarau cultural, atividade
desenvolvida em conjunto com o Setor de Assistência ao Educando; algumas ações em conjunto
com a CIS – Comissão Interna de Supervisão – do Câmpus, visando melhorias no ambiente de
trabalho; discussão da Política de RH, proposta pelo RH e Gestão, na qual foram propostas ações no
mesmo sentido. Outra ação iniciada no Câmpus foi o projeto do professor Márcio – Informativo do
Câmpus Poços de Caldas – o qual propõe matérias que também visem à qualidade de vida do
servidor.  A coordenadora  Josirene  propôs  ao  grupo  pensar  em ações  para  o  ano  de  2013.  As
sugestões foram: ginástica laboral e atividades de condicionamento físico para os servidores – sob a
coordenação da professora Heidi; atividades artísticas, como oficinas de pintura, cerâmica, música,
sob a coordenação do professor Márcio; palestras sobre temas relacionados à saúde, qualidade de
vida, prevenção de doenças, etc.; atividades interativas como Festa Junina. A coordenadora Josirene
falou  sobre  a  importância  de  envolver  também os  servidores  terceirizados  nas  ações.  O grupo
decidiu  por  implementar  algumas  ações  ainda  nesse  semestre,  sendo necessário  primeiramente,
escrever o projeto e cadastrá-lo no GEAPE. Decidiu-se por auxiliar  a Comissão de Eventos na
organização da Festa Junina, sendo que o grupo participará da próxima reunião sobre o assunto e
fará a proposta. Outra ação será a aplicação de questionários sobre qualidade de vida aos servidores
para diagnóstico da situação dos mesmos e levantamento das atividades que poderão ser ofertadas
na área de educação física. Ficou marcada a próxima reunião para o dia 19 de junho, às 13:30hs,
sendo que o grupo deverá, até esta data, elaborar o projeto e cadastrá-lo no GEAPE. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a reunião; e, para constar, eu, Josirene de Carvalho Barbosa, psicóloga
e coordenadora da Comissão  Qualidade de Vida no Ambiente de Trabalho, lavrei a presente ata que
segue por mim assinada e pelos demais presentes.

Josirene de Carvalho Barbosa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

Lílian Fernandes

Andrea Margarete de Almeida Marrafon

Márcio Luiz Bess

Heidi  Jancer Ferreira

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS